
سیاسی2
شنبه   2  تیر 1403  شماره 8492

 
انتخابات  نامزد   6 سوم  مناظره 
چهاردهمین دوره ریاست جمهوری، با 
محوریت مسائل فرهنگی و اجتماعی، 
شب گذشته در ساختمان شیشه ای 
صدا وسیما برگزار شد. در این دور 
از مناظرات ابتدا پرسش ها مطرح 
شد و سپس از نامزدها درخواست 
می شد که در فرصت چهار دقیقه 
پاسخ و دیدگاه خود را مطرح کنند. 
حول  پرسش ها  نخست،  دور  در 
سبک زندگی، خانواده، زنان و حجاب 
بود. در مرحله بعد نوبت به طرح 
پرسش ها درباره اینترنت، شبکه های 
اجتماعی و فضای اجتماعی و درنهایت 
پرسش های ناظر بر مسأله حکمرانی 
مطرح شد. نکته مهم در این دور 
از مناظره ها این بود که نامزدها در 
اصول، با یکدیگر مشترک بودند، اما 
در شیوه انجام کار یا در ابزارهایی که 
برای تحقق اهداف تعیین شده برای 
موضوعات مختلف با یکدیگر اختلاف 
نظر داشتند. به عنوان مثال، در حوزه 
خانواده و زنان، هر شش نامزد هم بر 
اولویت بودن خانواده، نقش زنان در 
خانواده و ضرورت حمایت اقتصادی 
از این واحد بنیادی جامعه تأکید 
داشتند. یا در حوزه حجاب و عفاف، 
تقریباً همه نامزدها بر حجاب و عفاف 
تأکید داشتند، اما درباره چرایی بروز 
بی حجابی یا کم حجابی و چگونگی 

مواجهه با این مسأله، اعم از اینکه 
مواجهه سخت باشد یا نرم، اختلاف 
نظر داشتند. آنچه می خوانید، گزارش 
کوتاهی است از این رویداد سیاسی که 

با موضوع فرهنگی برگزار شد.

زن و حجاب از دیدگاه نامزدها
در حوزه زنان، مصطفی پورمحمدی با 
طرح این سؤال که آیا زنان به جایگاه 
واقعی خود رسیده اند، گفت: هنوز 
به زنان اعتماد نداشته و آنان را باور 
نداریم، چگونه انتظار داریم آنان 
سبک زندگی ما را بپذیرند؟ پورمحمدی 
با بیان اینکه عده ای زبان اعتماد و 
رضایت را با زبان تهدید و باتوم اشتباه 
گرفته اند، تأکید کرد: نمی شود با 

خشونت و تحمیل با زن رفتار کرد.
محمدباقر قالیباف، شکل گیری ایران 
قوی را در گرو خانواده قوی دانست 
و گفت: نگاه برابر جنسیتی را قبول 
نداریم، اما عدالت جنسیتی در 
اولویت کار ما است. وی اعلام کرد: 
قول می دهم در دولت »خدمت و 
پیشرفت« اینکه زنان در دوراهی »زن 
خانه دار« باشند یا اینکه در جامعه 
حضور پیدا کنند؛ بدون شک باید 
زمینه حضور هر دو را برای زنان فراهم 

کنیم تا خودشان انتخاب کنند.
 مسعود پزشکیان هم در فرصت خود، 
ریشه مسائلی را که درباره زنان مطرح 
می شود در مدرسه دانست و اظهارکرد: 
این بچه ها، دختران و خانم ها را 
ما تربیت کرده ایم نه بیگانگان؛ به 
جای اینکه خودمان را نقد کنیم که 

چرا این اتفاق افتاده است، در بیرون 
برخوردهایی با دختران می کنیم 
که نمی توان پذیرفت. وی با انتقاد 
از معطل ماندن رسیدگی به لایحه 
پیشگیری از آسیب دیدگی زنان و 
ارتقای امنیت آنان در برابر سوء رفتار، 
گفت: ما همچنان نتوانستیم جایگاه 

زنان را درست کنیم.
سعید جلیلی هم با اشاره به اینکه 
بسیاری از موفقیت های ما در پس از 
انقلاب، مرهون زنان است، اظهارکرد: 
علت تمرکز دشمن در سال های اخیر 
روی مسأله زنان، این است که آنان 
زنان را یک نقطه قوت انقلاب اسلامی 
و مردم ایران می دانند. وی با بیان 
اینکه آن چیزی که خیلی از زنان ما 
از آن نگران هستند این است که چرا 
این نقش و موقعیت زن و نقش آفرینی 
او سانسور می شود؟ گفت: امروز زن در 
عرصه های مختلف باحجاب و با عفت 
و باحیا یک نمونه دقیق و مؤثر را به 

جهان نشان می دهد.
قاضی زاده هاشمی هم با بیان اینکه 
امروز باید میدان دار حمایت از 
خانواده در جامعه باشیم، اظهارکرد: 
زن یک فرصت و پیشران و روش حل 
مسائل است. دغدغه زنان حجاب 
نیست. بلکه دغدغه آنان تبعیض در 

فرصت هاست؛ حق هم دارند.
علیرضا زاکانی با اشاره به اینکه »دولت 
خدمت« اساس کارش را اجرای قانون 
اساسی گذاشته است، گفت: در بسته 
رفاه )دولت خدمت( مشکلات و گره 
زندگی مردم باز می شود. وی ادامه داد: 

مناظره سوم با موضوع مسائل فرهنگی و اجتماعی، دیدگاه نامزدها را شفاف تر کرد
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پاسخ دولت به اظهارات یکی از کاندیداها 
خ فقر: درباره افزایش نر

 ۶.۵ میلیون نفر در دولت سیزدهم 
از فقر نجات یافتند

شورای اطلاع رسانی دولت با انتشار گزارشی و در 
واکنش به اظهارات یکی از نامزدهای انتخابات 
ریاست جمهوری درباره افزایش نرخ فقر اعلام کرد 
در دولت سیزدهم نرخ فقر کاهش و 6.۵ میلیون 

نفر از فقر نجات یافتند.
در این گزارش آمده است: در دولت قبل ۳۰ درصد 
مردم زیر خط فقر رفتند و در دولت سیزدهم نرخ 

فقر کاهش و 6.۵ میلیون نفر از فقر نجات یافتند.
طی قریب به سه سال منتهی به ۲۰۲۳، فقر 
کاهش یافت؛ در این مدت، نرخ فقر )مبتنی بر 
خط فقر 6.۸۵ دلار( با ۷.۴ واحد درصد کاهش، 
به ۲۱.۹ درصد رسید؛ این بدان معنا است که 6.۵ 
میلیون نفر از جمعیت زیرخط فقر کاسته شده 
است. )مبتنی بر خط فقر ۳.6۵ دلار، نرخ فقر با 

۲.۲ درصد کاهش به ۳.۸ درصد رسید(.
در همین مدت خانوارهای ۴ دهک پایین رشد 
مصرف بالاتری نسبت به 6 دهک بالا تجربه 
کردند که این امر موجب کاهش نابرابری شد 
به طوری که ضریب جینی از ۳۵.۸ به ۳۴.۸ 
رسید. ترکیبی از سیاست های افزایش دستمزد، 
افزایش درآمدهای ناشی از خوداشتغالی و افزایش 
یارانه نقدی به رشد مصرف و کاهش فقر کمک 

کرده است.

لایحه دو فوریتی دولت به مجلس 
برای ایجاد ثبات در بازار

سرپرست معاونت پارلمانی ریاست جمهوری از 
ارسال لایحه دو فوریتی »اصلاح و تکمیل برخی از 
قوانین مربوط به تعزیرات حکومتی« به مجلس 
خبر داد. سید محمود حسینی پور گفت: یکی 
از مهم ترین اولویت های دولت سیزدهم توجه 
به رفع دغدغه های معیشتی مردم است. وی 
خاطرنشان  کرد که دولت در همین  راستا به منظور 
فراهم کردن قوانین و مقررات لازم برای ساماندهی 
و تثبیت بازار لایحه ای دو فوریتی را تدوین و به 
مجلس ارسال کرده است. حسینی پور توضیح 
داد: این لایحه با فراهم کردن امکان نظارت مؤثر 
و برخورد مناسب با سوء استفاده کنندگان از نیاز 
مردم که با احتکار یا گرانفروشی موجب نارضایتی 
در جامعه می شوند، نگرانی های معیشتی مردم را 

برطرف می کند.
سرپرست معاونت پارلمانی ریاست جمهوری 
رفع خلأهای اجرایی، بهینه سازی تأثیر اجرای 
آرای سازمان تعزیرات حکومتی در برخورد با 
تخلفات، سرعت و دقت در رسیدگی و قاطعیت 
در تصمیم گیری را از اهداف لایحه »اصلاح و 
تکمیل برخی از قوانین مربوط به تعزیرات« 
برشمرد. حسینی پور، کوتاه شدن فرایند دادرسی، 
پاسخگویی مطلوب به مردم و تأثیر محسوس در 
بازار و اقتصاد کشور را از مهم ترین فواید و نتایج 
اجرای این لایحه در صورت تصویب در مجلس 

شورای اسلامی دانست.

 بازدید هیأت اعزامی چین 
از دانشگاه عالی دفاع ملی

هیأت عالیرتبه مطالعاتی از دانشگاه دفاع ملی 
ارتش آزادی بخش خلق چین به سرپرستی 
سرلشکر »وو فنگ مینگ« رئیس آکادمی مدیریت 
نظامی این دانشگاه به همراه ۴۲ دانشجوی در 
درجات سرلشکری و سرهنگ ارشدی، به منظور 
ارتقای سطح همکاری فی مابین و آشنایی با 
ظرفیت های دانشگاه عالی دفاع ملی جمهوری 

اسلامی ایران، وارد این دانشگاه شدند. 
در پایان جلسه و بازدید، نشان دو دانشگاه تبادل 
گردید و از فعالیت دانشکده ها و کتابخانه دانشگاه 

عالی دفاع ملی بازدید به عمل آمد.

رئیس سازمان انرژی اتمی عنوان کرد:

 تولید ۲۰ هزار مگاوات برق هسته  ای 
برنامه راهبردی ایران

محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: 
توسعه صنعت هسته ای و ایجاد قابلیت برای 
رسیدن به ظرفیت تولید ۲۰ هزار مگاوات برق 
هسته ای یک امر مسلم و یک برنامه راهبردی 
است و در این راستا برنامه های اجرایی خود 
را تنظیم کرده و آن را دنبال می کنیم. اسلامی 
پنجشنبه گذشته در حاشیه مراسم آغاز عملیات 
استخراج معدن زمان آباد ساغند در استان یزد در 
اشاره به روند فعالیت های هسته ای کشور افزود: 
برای حرکت مؤثر در مسیر تولید برق هسته ای به 
عنوان طرح کلان و گسترده ملی، یکی از اقدامات؛ 
توسعه فعالیت ها در بخش معدنی است تا بتوان 
با اکتشاف عناصر پرتوزا و پس از فرآوری، در چرخه 

سوخت هسته ای مورد استفاده قرار داد.
او افزود: با توجه به اهمیت این موضوع از 
سال ۱۴۰۰ توانستیم فعالیت های معدنی خود را 
از ۳ معدن فعال که کار استخراج از آنها انجام 
می گرفت به ۲۰ معدن فعال برسانیم؛ رشدی 
که حکایت از یک اراده مصمم دارد که در راستای 
تحقق این برنامه گام برداشته و معرف این تحول 

در رونق اقتصادی معادن است.
اسلامی تصریح کرد: در این صنعت، تجهیزات 
هسته ای به دلیل استاندارد و کیفیت بالایی که 
دارند، سبب ارتقای کیفیت بخش تجهیزات مورد 
نیاز صنایع شده و اکنون شاهد یک تراز علمی و 
فناوری بالا در این حوزه هستیم؛ موضوعی که در 
مرحله دوم فاز فعالیت ما قرار داشته و مراحل 
برنامه ریزی و اجرایی شدن آن را دنبال می کنیم.

انتخابات

حجاب هم شرعی و قانونی است اما 
نوع مواجهه با بی حجابان جز از طریق 
احترام و مواجهه قانونی میسر نیست. 
در فرصت چهاردقیقه دوم هم، مصطفی 
پورمحمدی با بیان اینکه بخش بزرگی 
از جامعه سبک های متفاوتی دارد که 
بیشتر به خاطر لج بازی و اعتراض 
است، گفت: نمی شود بی برنامه و 
فقط با روش های تند با این مسأله 
برخورد کرد. وی وعده داد که درصورت 
انتخاب شدن، لایحه عفاف و حجاب را 

از مجلس پس می گیرد.

محمدباقر قالیباف، بدپوششی و 
بی حجابی را آفت خانواده و جامعه 
دانست و درعین حال به اقدامات 
و تسهیلات خود برای زنان در دوره 
مدیریت شهری اشاره کرد. مسعود 
پزشکیان هم با تأکید بر اینکه از نظر 
اعتقادی با هرگونه زورگویی یا برخورد 
خشن با هر انسانی مخالفم، تصریح 
کرد: ما باید نگاه مان را نسبت به زنان  
تغییر دهیم و به آنان نگاه درجه۲ 
نداشته باشیم. سعید جلیلی با اشاره 
به اینکه چند میلیون زن سرپرست 
خانوار داریم که علاوه بر نقش مادری، 
جای کس دیگری را پر می کنند، گفت: 
دولت برای خانواده باید برنامه داشته 
باشد. طرح هایی مثل سفر و سبد 
غذایی داریم که برای تقویت خانواده 
است. قاضی زاده هاشمی هم گفت 
که بانوان خواهان اجازه رشد هستند. 
وی اضافه کرد: متأسفانه فقط مدارس 
را جدا کردیم. در حالی که بخش های 
دیگر مانند مشاغل دیجیتال را باید 

جداسازی و متناسب سازی کنیم.
زاکانی هم با طرح این پرسش که چرا 
ظرفیت عظیم جامعه زنان مورد غفلت 
قرار گرفته است، ادامه داد: آقایان 
پزشکیان و پورمحمدی و دوستان 
ایشان که از دهه ۱۳6۰ تا دهه ۱۳۹۰ 
کشور را اداره می کردند باید پاسخ 
بدهند که چرا برای بانوان کار نکردید؟ 
وی گفت که دختران و زنان، فرصت 
هستند و می توان تبعیض مثبت به 

گرفت. کار 

دور دوم؛ حکمرانی فضای مجازی
بخش دوم سومین مناظره نامزدهای 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست 
جمهوری با موضوع حکمرانی فضای 

مجازی پیگیری شد.
»برنامه شما برای شبکه اینترنت 
داخلی چیست؟«، »چه برنامه ای برای 
نظارت بر فضای مجازی بدون ایجاد 
محدودیت برای کسب و کارهای آنلاین 
دارید؟«، »برنامه شما برای ساماندهی 
فضای مجازی چیست؟«، »سیاست 
شما برای مواجهه با فیلترینگ بویژه 
پرمخاطب  جتماعی  ا ی  شبکه ها
چیست؟« و »چقدر به ابعاد سواد 
مجازی توجه دارید؟« سؤالاتی بود که 
هر یک از نامزدها باید به آن پاسخ 

می دادند.
مصطفی پورمحمدی در فرصت ۴ دقیقه 
اول بخش دوم با انتقاد از فیلترینگ 
فضای مجازی اظهار کرد: راهکار این 
نیست که ما برای مقابله با آسیب ها 
که بسیار هم نگران کننده است و 
همه ما را آزار می دهد خودمان را از 

فرصت ها محروم کنیم.
همچون  نیز  قالیباف  محمدباقر 
اعمال  از  انتقاد  به  پورمحمدی 
فیلترینگ در فضای مجازی پرداخت 
و گفت: با موضوع فیلترینگ مخالفم 
چون خطرات و فساد زیادی به دنبال 
دارد. فضای مجازی یک فرصت برای 
ما است البته ما در شرایطی تصمیمی 
گرفته و بعد آن را تبدیل به تهدید 

می کنیم.
مسعود پزشکیان نیز در فرصت ۴ دقیقه 
اول بخش دوم این مناظره با بیان 
اینکه با اعمال فیلترینگ بسیاری از 
مشاغل را از دست داده ایم اظهار کرد: 
بسیاری از افرادی که از طریق فضای 
مجازی امرار معاش می کردند با اعمال 
فیلترینگ زندگی شان به هم ریخت و 
میلیون ها انسان با این اقدامی که 

انجام شد تحت تأثیر قرار گرفتند.
سعید جلیلی دیگر نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری نیز درباره دیدگاه 
خود در زمینه حکمرانی فضای مجازی، 
اظهار کرد: ایجاد پیام رسان های 
داخلی مثل بله، روبیکا، سروش، ایتا، 
نشان، بلد، اسنپ، تپسی، کافه بازار و 
باد صبا کار بزرگی بود که در موضوع 
فضای مجازی برخورد فعالانه داشتند.

قاضی زاده هاشمی نیز در فرصت ۴ 
دقیقه اول بخش دوم سخنان خود 
اظهار کرد: رشد اینترنت کشور به 
دلیل استفاده از فیلترشکن مطلوب 
نیست. چون فیلترشکن ها سرعت را 
کاهش می دهند. سیاست محدودیت 
ما نیز مؤثر نبوده و تلگرام تا ۴۰ میلیون 

مشترک در ایران دارد.

از  اول  بخش  در  زاکانی  علیرضا 
مرحله دوم مناظره تلویزیونی گفت: 
هیچ ملت و دولتی نیست که درک 
درستی داشته باشد و سرزمین و افکار 
عمومی خودش را در اختیار بیگانگان 
بگذارد. صیانت موضوعیت دارد اما 

فیلترینگ خیر.
در بخش دوم دور دوم نیز مصطفی 
پورمحمدی گفت: ما آخوندها و 
شیخ ها که همیشه چرخ زیرین 
آسیاب هستیم و همیشه پاسخ همه 
مشکلات کشور را می دهیم و پایش 
هم ایستاده ایم و به دستاوردها افتخار 
می کنیم که ملی و ارزشمند است اما 
قرار نیست توجیه یا ماستمالی کنیم.
محدباقر قالیباف نیز با بیان اینکه 
مبنای کار ما در دولت »پیشرفت و 
خدمت« هوشمندسازی، شفاف سازی 
و مردمی سازی در تمام عرصه ها به 
خصوص مسائل اقتصادی است، گفت: 
متأسفانه در سه حوزه هوشمندسازی، 
شفاف سازی و مردمی سازی موفق 

نبودیم و پراکنده کاری داشتیم.
مسعود پزشکیان نیز در بخش دوم 
صحبت های خود گفت: باید یک 
نظرسنجی از مردم انجام شود و 
ببینیم که آیا آنها از کار مسئولان 
رضایت دارند یا نه؟ همچنین از زنان 
و دختران نظرسنجی شود ببینیم 
آیا اوضاع خوب است یا نه یا اینکه 

فقط یک عده ای بد هستند؟
سعید جلیلی نیز در بخش دوم 
کرد:  اظهار  خود  صحبت های 
۹6 درصد روستاها اینترنت دارند. 
دولت برای ۴۰ درصد خانواده های 
شهری امکان فیبرنوری فراهم کرده 
است. اینها زحمات ارزشمند دولت 

شهید رئیسی است.
قاضی زاده هاشمی نیز در بخش دوم 
صحبت های خود اظهار کرد: اگر 
فیلترینگ را برداریم و بسترهایمان 
را به پیام رسان های خارج ببریم و 
آنان حساب های ما را بستند چه باید 
کنیم؟ اگر کلاهبرداری از مردم انجام 
شد چه کنیم؟ دیدیم که اینان با 
عکس حاج قاسم، قهرمان ملی ما 
چه کردند. مکرون نیز گلایه از اینترنت 

امریکایی دارد.
علیرضا زاکانی نیز در بخش دوم 
صحبت های خود اظهار کرد: اگر 
قرار باشد کسی درباره فیلترینگ 
صحبت کند، آن فرد نباید جناب آقای 
پورمحمدی باشد که خودش در دوره 
تصدی اش یکی از عوامل فیلترینگ 
بود. اجازه نمی دهم حق آقای رئیسی 
در توسعه اینترنت شهید شود. کارهایی 
که روحانی نکرد، دولت رئیسی انجام 

داد و توسعه داد.

مناظره دوم کاندیداهای انتخابات 
ریاست جمهوری اگرچه با محوریت 
مشخصی  موضوعات  و  اقتصادی 
عدالت  »خدمات رسانی  همچون 
محور«، »ارتقای نظام سلامت« و 
»ارتقای نظام علمی و آموزشی« برگزار 
شد، با این حال به دور از مجادلات 
سیاسی نامزدها نبود. مجادله ای که 
مبنای آن علاوه بر راهکارهای متفاوت 
برخی نامزدها، در نسبت شان با 
دولت های گذشته و رویکردهای حاکم 

بر آن دولت ها قرار داشت.
شش نامزد انتخابات ریاست جمهوری 
چهاردهم شامگاه پنجشنبه درحالی 
در استودیوی محل برگزاری مناظره 
حضور یافتند که با تغییراتی همچون 
حذف تشریفات مقدماتی، تغییر در 
دکور برنامه و قرار دادن میز در مقابل 
نامزدها و نیز نوع سؤالات طراحی 
شده سعی شده بود تا به انتقادات 
مطرح شده در مناظره اول به نحوی 
پاسخ داده شود. با این حال همچنان 
زمان طولانی و چهار ساعته مناظره ای 
که در آن مطابق قواعد پیش بینی 
شده نامزدها می توانستند در پاسخ به 
سؤالات هر مرحله در دو مهلت چهار 
دقیقه ای رو به سوی مجری برنامه 
به بیان نظرات خود بپردازند، سبب 
شده بود که همچنان در این مناظره 
هم سخنان برخی کاندیداها عاری 
از مسأله کلی گویی و تکرار مکررات 
نباشد. البته برخی نامزدها سعی 
کردند با دادن وعده هایی پیرامون 
نحوه توزیع یارانه ها خود را متفاوت 

نشان دهند.
همچنین در مقابل این رویه کلی 
حاکم بر مناظره در دقایق کوتاهی از 
آن تقابل های دو سویه ای میان بعضی 
نامزدها اتفاق افتاد. برخی کاندیداها 

هم با ابتکاراتی همچون نشان دادن 
مستندات تصویری در بیان دیدگاه 
خود و حمله به رقیب مناظره را از 
ریتم یکنواخت خود خارج کردند و 
تا حدودی بر هیجان آن افزودند. 
هیجانی که باعث می شد تا برنامه 
مناظره بخشهای جالب توجهی برای 
بازتاب در شبکه های اجتماعی داشته 
باشد و بحث بر سر صحت و سقم 
برخی مواضع مطرح شده از سوی 
نامزدها همچنان بعد از مناظره نیز 
ادامه پیدا کند. هر چند به باور 
ناظران مناظره دوم هم در دستیابی 
به هدف »تولید هیجان اجتماعی 
برای مشارکت پذیر کردن مردم در 
انتخابات« آنقدر که انتظار می رفت، 

موفق نبود.

امتداد یافتن تقابل دو رویکرد 
حکمرانی متفاوت

مناظره شامگاه پنجشنبه نامزدهای 
ریاست جمهوری چهاردهم را می توان 
به نحوی امتداد مواجهه دو رویکرد 
متفاوت در حکمرانی تلقی کرد. 
در حالی که سعید جلیلی، سید 
هاشمی،  قاضی زاده  امیرحسین 
علیرضا زاکانی و حتی محمدباقر 
قالیباف هر یک به نحوی برنامه و 
رویکرد دولت احتمالی خود را در 
امتداد دولت سیزدهم و ریاست 
تعریف  رئیسی  شهید  جمهوری 
می کردند، مسعود پزشکیان و مصطفی 
پورمحمدی کاندیداهایی بودند که 
بویژه از سوی رقبایشان به میراث داری 
دولت روحانی معرفی می شدند. 
چنانکه قاضی زاده هاشمی در بخشی 
از اظهاراتش گفت: می خواهم دولت 
نیمه تمام شهید رئیسی را ادامه دهم 
و خطابم به دو نامزد خاص است 
که شما هم این شجاعت را دارید 
که به مردم بگویید که می خواهید 
دولت سوم روحانی را ادامه دهید یا 
خیر؟ تأکید پزشکیان و پورمحمدی 

بر راهکارهای مبتنی بر صرف مذاکره 
و پذیرش شروط بیرونی همچون 
 FATF  مانع معرفی کردن مسأله
در کنار سابقه حضور پورمحمدی در 
کابینه دولت روحانی و حضور وزرای 
آن کابینه در ستاد انتخاباتی پزشکیان 
از جمله دلایلی بود که این دو نامزد 
بویژه از طرف قاضی زاده هاشمی و 
زاکانی با طرح شائبه شکل گیری 
»دولت سوم روحانی« روبه رو شوند. 
شائبه ای که پزشکیان با گفتن این 
جملات که »هر کسی بخواهد وارد 
ستاد انتخاباتی من شود من آن را 
می پذیرم اما آنچه که انجام می دهم 
تنها سیاست های رهبری است« و »من 
وزیر دولت خاتمی بودم؛ ببینید دولت 
خاتمی ثبات اقتصادی بیشتر داشته یا 
الان؟!« در مقام پاسخگویی آن برآمد. 
اما پورمحمدی که به نحو پررنگ تری 
موضوع تحریم و مذاکره را از نوع آن 
رویکردی که در دولت روحانی مطرح 
بود، تکرار می کرد، پاسخ مشخصی به 

این شائبه رقبایش نداد.

رویارویی های محدود مناظره دوم
دومین مناظره انتخاباتی نامزدهای 
ریاست جمهوری اگر چه در فضای 
ذهنی برگزار شد که تلاش نامزدها 
اخلاق  به  بودن  متعهد  برای 
انتخاباتی و اجتناب از افشاگری ها 
نوع که در  از آن  و اتهام زنی هایی 
مناظره های انتخاباتی ادوار گذشته 
رایج شده بود، مشهود بود. با این 
حال طرح برخی مباحث و ادعاهای 
نامزدها علیه یکدیگر رویارویی های 
محدودی بود که در مناظره دوم اتفاق 

. د فتا ا
از جمله این مباحث مواضعی بود که از 
سوی پورمحمدی درباره FATF مطرح 
شد. این گزاره ها که »در اواخر دولت 
احمدی نژاد این موضوع مطرح شد و 
بعضی از دوستان این جلسه نامه آن را 
نوشتند« و »با برادر عزیز آقای جلیلی 

نحوه توزیع یارانه و خدمات رسانی عدالت محور موضوع دومین 
مناظره نامزدهای ریاست جمهوری

رویارویی دو شیوه حکمرانی

مناظره 
شامگاه 

پنجشنبه 
نامزدهای 

ریاست 
جمهوری 

چهاردهم را 
می توان به 

نحوی امتداد 
مواجهه 

دو رویکرد 
متفاوت در 

حکمرانی 
تلقی کرد

انتخابات

یک زمانی در شورای عالی امنیت 
درباره بحث FATF صحبت کردم و 
گفتم بحران تبادل مالی داریم و اگر 
برجام هم نباشد ما را گرفتار خواهد 
کرد.  ایشان در پایان جلسه گفتند اگر 
تو مسئول باشی من می پذیرم ولی 
آقایان را قبول ندارم! « گزاره هایی بود 
که در مناظره دیشب بی پاسخ نماند. 
چنانکه قاضی زاده هاشمی در بخشی 
از اظهاراتش گفت: »سؤالم از آقایان 
پزشکیان و پورمحمدی این است که 
تحریم و FATF سال هاست که هست 
ولی چرا عملکرد دولت های نهم، 
دهم و سیزدهم با دولت های یازدهم 
و دوازدهم متفاوت است«. جلیلی 
هم در فرصت خود این گونه پاسخ 
داد که: »برخی می گویند اول باید  
FATF را امضا کرد تا بتوان کار کرد ولی 
گویا متوجه نیستند. بنده در مناظره 
سال ۱۴۰۰ به آقای همتی هم گفتم با  
FATF کار می شود و ۴۰ بند از ۴۱ بند 
آن انجام شده است. آقای پورمحمدی 
وزیر دادگستری بوده اند و چرا انجام 
ندادند. مجلس قانون مبارزه با تأمین 
مالی تروریسم را نوشته ولی چرا اجرا 
نمی شود؟ عده ای می خواستند بهانه 
بگیرند که نمی توان کار کرد. یارانه و 

انرژی چه ربطی به این موارد دارد؟«

مجادله بر سر غرب هراسی
مباحثات خارج از برنامه مناظره هم راه 
خود را به مناظره باز کرد از جمله آنکه 
سعید جلیلی که در ابتدای سخنانش 
در کنایه ای به اظهارات محمدجواد 
ظریف که گفته بود افزایش فروش 
نفت ایران در این دوره بر اثر شل 
کردن پیچ تحریم در دولت بایدن 

است، گفت: »پیروزی تیم ملی والیبال 
کشورمان در مسابقه با تیم ملی امریکا 
را تبریک می گویم؛ البته اگر گفته 
نشود که خود امریکا نمی خواست 

برنده شود!«
مسعود پزشکیان هم که به نحو بارزی 
سعی می کرد به رویکرد اخلاقی مورد 
تأکیدش پایبند بماند و میان خود و 
بی اخلاقی هایی که از سوی برخی 
مشاوران و اعضای ستادش ایجاد 
شده بود مرز گذاری کند، در بخشی 
از مناظره وقتی بحث دو سویه میان 
پورمحمدی و زاکانی بالا گرفت، خطاب 
به زاکانی گفت: این دعواها پدر مردم را 
درآورده. ماجرا این بود که پورمحمدی 
با گفتن اینکه »ترامپ ممکن است 
برگردد؛ ما باید وارد میدان شویم و 
شکار لحظه ها کنیم« به زاکانی بابت 
قرار داد واردات اتوبوس کنایه زد و مدعی 
شد: »نفت را ارزان می فروشند و پول 
بلوکه می شود که زاکانی تهش برود از 
آن استفاده کند برای واردات«. موضعی 
که زاکانی با گفتن اینکه »دوره ترامپ 
هراسی تمام شده آقای پورمحمدی« 

پاسخ داد.

بخش مهمی از اظهارات نامزدها
در  جمهوری  ریاست  نامزدهای 
این مناظره به طرح دیدگاه های 
خود درباره توزیع عادلانه ثروت 
محور  لت  عدا خدمات رسانی  و 
پرداختند. در همین رابطه سید 
امیرحسین قاضی زاده هاشمی گفت: 
»نظام یکپارچه مالیات و یارانه ای 
طراحی کردیم که بر اساس آن 
کسانی که هزینه هایشان بیش از 
درآمدشان است، حمایت می شوند 

اما کسانی که درآمدشان بیشتر 
است، باید مالیات بدهند.«

محمد باقر قالیباف نیز با بیان اینکه 
از ابتدا در موضع یارانه ها، هدفمند 
عمل شد، گفت که این اشکالات را 
در دولتش مورد توجه و اصلاح قرار 

خواهد داد.
پورمحمدی اما با این جمله که چرا 
با سکوت و پاک کردن صورت مسأله 
فکر می کنیم که می توانیم از مشکلات 
عبور کنیم؟ مسأله تحریم ها را مسأله 
اصلی دانست و گفت: »راهکارهای 
روابط بین الملل و چالش های داخلی 
و یارانه سوخت ۱۲۰ میلیارد دلاری را باید 

کنیم.« توجه 
علیرضا زاکانی هم که با وعده های 
متعددی به مناظره آمده بود، اظهار 
داشت: »ما بسته رفاهی داریم که در آن 
بسته رفاهی، هم یارانه طلایی در حوزه 
یارانه انرژی داریم و هم ناظر به معیشت 
و مسکن و اشتغال مردم، سلامت و 
تفریح مردم بسته ای را ارائه می کنیم.«
مسعود پزشکیان نیز با بیان اینکه 
از  بالا  مصرف دهک های پایین و 
یارانه ها بویژه در یارانه انرژی و بنزین 
اختلاف بسیار زیادی دارد، تغییر در 
این وضعیت و رسیدگی بیشتر به 
اقشار محروم را چاره ساز دانست. 
سعید جلیلی هم در این باره گفت: 
»بحث ما درباره رفاه و رفع فقر مطلق 
است. بعضاً ما این را منحصر می کنیم 
که فقط یارانه نقدی و غیرنقدی 
بدهیم ولی این کافی نیست. برای 
ایجاد رفاه و رفع فقر مطلق باید 
بشناسیم تا یک نظام رفاهی در 
لایه های مختلف شکل بگیرد تا به 

آن اهداف برسیم.«


